
Consorzio Farmaceutico Intercomunale 

Via Bonaventura Rescigno n. 2 H - 84133 Salerno P. I.V.A. 03406400659 Reg. Impr. 22164/98 Tel. 0893076111 

e - mail: info@consofarm.it PEC: salerno@assofarm.postecert.it sito web: www.consofarm.it 

 

 

 

 

Prot. n. 656 del 27/03/2025 

 

OGGETTO: Determinazione a contrattare per l’affidamento dell’assistenza tecnica per 

l’implementazione delle procedure di gestione della crisi di cui al d.lgs. n. 14 del 12/01/2019 - Affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 50 co.1 lettera b) d.lgs 36/2023 e presa d’atto mancata offerta.  

 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 

PREMESSO CHE: 

 

- il Consorzio Farmaceutico Intercomunale (C.F.I.) è una pubblica amministrazione ai sensi dell’art. 1 co. 2 del 

D. Lgs. 165/2001; 

- il C.F.I. è iscritto all’I.P. A. (Indice delle Pubbliche Amministrazioni): 

- il C.F.I. è un ente strumentale dei Comuni consorziati e convenzionati e si occupa della gestione di. N. 16 

farmacie comunali site nella provincia di Salerno; 

- il Consiglio di Amministrazione, con Verbale n. 651 del 16/12/2024, nomina, ai sensi dell’art. 32 c. 1 dello 

Statuto il Direttore Generale del Consorzio Farmaceutico Intercomunale, nella persona della Dott.ssa 

Mariagrazia Sessa; 

- con Verbale n. 662 del 27/01/2025 il CDA, nelle more dell’espletamento dell’avviso pubblico di selezione del 

Direttore Generale del Consorzio Farmaceutico Intercomunale, ha prorogato l’incarico della dr.ssa Sessa 

Mariagrazia fino al 31/03/2025. 

 
CONSIDERATO CHE 

- il Presidente del CdA con informativa del 31/12/2024 successivamente ratificata con verbale del Consiglio di 

Amministrazione n. 656 del 02/01/2025 comunica che “in dipendenza della dichiarazione resa nel corso 

dell’assemblea dei consorziati del 23/12/2024 e delle conseguenti determinazioni, rappresenta che la crisi 

economica, finanziaria e patrimoniale del CFI, con particolare riferimento alla rilevantissima esposizione 

tributaria, richiede iniziative non più differibile in coerenza con il nuovo quadro normativo del codice della 

crisi e dell’insolvenza, anche al fine di verificare e/o assicurare la continuità aziendale”; 

- che in data 30.12.2024, con Verbale n. 655 del 30.12.2024 il CdA adotta la delibera di impignorabilità dei 

conti correnti del consorzio, secondo l’art. 159 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, per il periodo 01.01.2025 – 

30.06.2025; 

- il Presidente del CdA con informativa del 13.01.2025 ratificata con verbale del Consiglio di Amministrazione 

n. 658 del 13.01.2025 comunica che “il Presidente…ritiene opportuna e necessaria l’individuazione e 

l’indicazione di professionista che predisponga parere di massima sugli strumenti, negoziali o sottoposti ad 

omologazione del Tribunale, concretamente utilizzabili dal Consorzio per il superamento della situazione di 

crisi, nella prospettiva di assicurare la continuazione, parziale o totale, dell’attività d’impresa…” 

- Il Direttore Generale prendeva atto del verbale n. 674 del 24/03/2025 del CDA con cui si deliberava la 

necessità, con urgenza, di dover affidare il servizio di assistenza tecnica per l’implementazione delle procedure 

di gestione della crisi da sovraindebitamento attraverso affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. 

b) del Decreto Legislativo n. 36/2023 ss.mm.ii. su piattaforma MEPA;  

 

 

 

mailto:info@consofarm.it
mailto:salerno@assofarm.postecert.it
http://www.consofarm.it/


Consorzio Farmaceutico Intercomunale 

Via Bonaventura Rescigno n. 2 H - 84133 Salerno P. I.V.A. 03406400659 Reg. Impr. 22164/98 Tel. 0893076111 

e - mail: info@consofarm.it PEC: salerno@assofarm.postecert.it sito web: www.consofarm.it 

 

 

RITENUTO 

-  Che l’affidamento per l’assistenza tecnica per l’implementazione delle procedure di gestione della crisi di cui 

al d.lgs. n. 14 del 12/01/2019 risulta un servizio necessario sia per il superamento della crisi economico – 

finanziaria che per il prosieguo delle attività del Consorzio farmaceutico Intercomunale;  

- Che tale affidamento per la gestione del servizio di cui sopra avverrà mediante Trattativa Diretta sul MEPA, 

in conformità con la normativa vigente e ai sensi dell’art. 50, com. 1 let. b) del D.lgs 36/23; 

- Che il fornitore sarà selezionato nel rispetto del possesso dei requisiti di idoneità professionale, capacità 

economico-finanziaria e tecnico-operativa richiesti dalla normativa vigente; 

- Che la spesa prevista è congrua rispetto all’oggetto dell’affidamento e rientra nei limiti consentiti per 

l’affidamento diretto; 

 

DATO ATTO che la scelta del contraente avviene con trattativa diretta ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) del 
d.lgs. n. 36/2023 e sarà effettuata mediante il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione sul sito 

www.acquistiinretepa.it; 

 

RICHIAMATO l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

- il fine che il contratto intende perseguire: l’affidamento dell’assistenza tecnica per l’implementazione delle 

procedure di gestione della crisi di cui al d.lgs. n. 14 del 12/01/2019; 

- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali ai fini della implementazione delle 

procedure di gestione della crisi da sovraindebitamento di cui al d.lgs. n. 14 del 12/01/2019;  

- Il contratto è stipulato nella forma e con le modalità previste dall’art. 18 comma 1 del D.Lgs n. 36/2023;  
- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: la scelta verrà effettuata mediante ricorso al Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione tramite trattativa diretta www.acquistiinretepa.it  dove sono 
individuate le caratteristiche tecniche della fornitura; 

 

DATO ATTO che 

- con determina dirigenziale n. 644 del 24/03/2025 è stata approvata determina a contrarre per l’affidamento 

diretto dell’assistenza tecnica per l’implementazione delle procedure di gestione della crisi da 

sovraindebitamento di cui al d.lgs. n. 14 del 12/01/2019 con relativi allegati; 

- entro i termini di scadenza del 27/03/2025 ore 11.30 previsti dalla rdo trattativa diretta MePA ID n. 

5219974 non è pervenuta l’offerta da parte dell’operatore economico invitato alla trattativa in oggetto; 

DATO ATTO altresì che con nota pec del 27/03/2025 acquisita al protocollo del Consorzio Intercomunale con 

numero 655, l’operatore economico invitato alla trattativa in oggetto ha comunicato l’impossibilità di caricare 

l’offerta entro i termini previsti, per problemi tecnici legati alla infrastruttura di rete che non ha permesso 

l’operabilità con la piattaforma certificata di negoziazione MePA; 

EVIDENZIATO che nella seduta del 27/03/2025 con verbale n. 675 il CdA del Consorzio Farmaceutico 

Intercomunale, alla luce della grave crisi di impresa in cui versa l’Ente, ha deliberato di procedere a nuova 

trattativa diretta, con il medesimo operatore, prevedendo un nuovo importo a base d’asta di € 100.000,00, 

anziché € 130.000,00 come indicato nella precedente trattativa, in quanto ritenuta adeguata e funzionale per la 

realizzazione delle attività.  

RITENUTO di dover provvedere in merito a quanto sopra evidenziato dando nuovo avvio alla procedura di 

affidamento del servizio in oggetto attraverso rdo trattativa diretta MePA con il medesimo operatore  

economico fissando l’importo complessivo in € 100.000,00, così come stabilito dal CdA nella seduta del 

27/03/2025. 

TENUTO CONTO che l’importo dell’affidamento è pari ad € 100.000,00 IVA esclusa; 

 

mailto:info@consofarm.it
mailto:salerno@assofarm.postecert.it
http://www.consofarm.it/
http://www.acquistiinretepa.it/
http://www.acquistiinretepa.it/


Consorzio Farmaceutico Intercomunale 

Via Bonaventura Rescigno n. 2 H - 84133 Salerno P. I.V.A. 03406400659 Reg. Impr. 22164/98 Tel. 0893076111 

e - mail: info@consofarm.it PEC: salerno@assofarm.postecert.it sito web: www.consofarm.it 

 

 

VISTO 

- Il D. Lgs. 36/2023, recante il nuovo Codice dei Contratti Pubblici, ed in particolare l’art. 50, comma 1, lettera 

b), che consente l’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro; 

- le Linee Guida ANAC n. 4; 

- il DPCM del 30 marzo 2001; 

- la legge 190/2012 ed il D.P.R. 62/2013, in relazione che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse 

personali diretti ed indiretti; 

- la Legge n.241/90; 

- -il D.Lgs.n.165/01; 

- lo Statuto del Consorzio; 

- Il D.L. 179/2012, convertito con modificazioni dalla L. 221/2012, e il D.Lgs. 14/2019, che disciplinano le 

procedure di composizione della crisi; 

- L’obbligo di eseguire la procedura di affidamento tramite la piattaforma MEPA – Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione per garantire economicità, trasparenza e tracciabilità degli atti; 

- La necessità di procedere all’affidamento del servizio di implementazione delle procedure di gestione della 

crisi, al fine di garantire una gestione efficiente e conforme alla normativa vigente; 

- L’acquisizione del CIG (Codice Identificativo Gara) ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari avviene ai 

sensi della normativa vigente; 

 

DATO ATTO 

- che la procedura richiamata sarà gestita dal sistema telematico per gli acquisti in rete della Pubblica 

Amministrazione MEPA mediante apposita trattativa diretta ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) del d.lgs. n. 

36/2023; 

- che il Responsabile Unico del Procedimento sulla piattaforma MePA è il dott. Giuseppe Garofalo, funzionario 

del CFI; 

 

DETERMINA 

- DI PRENDERE ATTO ed approvare la premessa, parte integrante del presente provvedimento; 

- DI PRENDERE ATTO del verbale n. 675 del 27/03/2025 del Consiglio di Amminiostrazione; 

- DI AVVIARE una nuova trattativa rdo MePa per l’affidamento del Servizio di assistenza tecnica per 

l’implementazione delle procedure di gestione della crisi di impresa di cui al d.lgs. n. 14 del 12/01/2019 per 

un importo a base d’asta di € 100.000,00 IVA esclusa; 

- DI APPROVARE i seguenti documenti allegati: Lettera di invito, Capitolato, Modello 1 – Dichiarazione 

requisiti generali; Modello 2 - dichiarazione offerta economica, Patto di integrità;  Proposta Operativa e DGUE. 

- DI DEMANDARE al Responsabile del Procedimento la gestione della procedura su MEPA fino alla 

formalizzazione dell’affidamento. 

- DI DARE ATTO che il presente affidamento avviene nel rispetto della normativa vigente, con particolare 

riferimento alla tracciabilità dei flussi finanziari (L. 136/2010). 

- DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente” 

dell’Ente, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 36/2023. 

 

Il Direttore Generale f.f.  

del Consorzio Farmaceutico Intercomunale 

dr.ssa Mariagrazia Sessa 

 

mailto:info@consofarm.it
mailto:salerno@assofarm.postecert.it
http://www.consofarm.it/

		2025-03-27T12:40:42+0000
	SESSA MARIAGRAZIA




